

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ ТА НАУКИ УКРАЇНИ
МІЖРЕГІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ



Матеріали
II Міжнародної науково-практичної
конференції
“ІННОВАЦІЙНІ МЕТОДИ
УПРАВЛІННЯ ЕКОНОМІКОЮ В УМОВАХ
ЦИФРОВІЗАЦІЇ БІЗНЕСУ”

10 жовтня 2024 р.

Київ
2024

ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ КОМІТЕТ КОНФЕРЕНЦІЇ:

Голова оргкомітету:

Гончаренко Михайло Федорович – віцепрезидент Міжрегіональної Академії управління персоналом, д-р екон. наук, проф.

Заступники голови:

Семенець-Орлова Інна Андріївна – директор Навчально-наукового ін-ту управління, економіки та бізнесу, д-р наук з держ. упр., проф.;

Каліна Ірина Іванівна – заступник директора Навчально-наукового ін-ту управління, економіки та бізнесу, д-р екон. наук, проф.

Члени оргкомітету:

Дацій Олександр Іванович – завідувач кафедри маркетингу ННІУЕБ, д-р екон. наук, проф.;

Братусь Анна Анатоліївна – завідувач кафедри економіки та управління бізнесом ННІУЕБ, д-р екон. наук, доц.;

Дмитренко Геннадій Анатолійович – завідувач кафедри управління персоналом та економіки праці ННІУЕБ, д-р екон. наук, проф.;

Скиба Ганна Іванівна – завідувач кафедри обліку і оподаткування Навчально-наукового інституту управління, економіки та бізнесу, канд. екон. наук, доц.;

Кришталь Галина Олександрівна – завідувач кафедри фінансів, банківської та страхової справи ННІУЕБ, д-р екон. наук, проф.;

Кривоберець Марина Миколаївна – завідувач кафедри організації туристичної діяльності ННІУЕБ, канд. екон. наук, доц.;

Мазур Юлія Володимирівна – декан ННІУЕБ, канд. екон. наук, доц.

*Схвалено Вченою радою Міжрегіональної Академії управління персоналом
(протокол № 11 від 30.10.24)*

II Міжнародна науково-практична конференція “Інноваційні методи управління економікою в умовах цифровізації бізнесу”: зб. матеріалів конференції (м. Київ, 10 жовтня 2024 р.) / ред. кол.: І. А.Семенець-Орлова (гол. ред.), І. І.Каліна (заст. гол. ред.), Ю. В. Мазур (упоряд. і відп. ред.) та ін. Київ: Міжрегіональна Академія управління персоналом, 2024. 594 с.

ISBN 978-617-02-0406-6 (електронне видання)

Для науковців, представників бізнесу та здобувачів вищої освіти.

Тексти тез надано в авторській редакції. Автори несуть повну відповідальність за зміст публікацій, а також добір, точність наведених фактів, цитат, власних імен та інших відомостей.

Сафонік Наталія Петрівна Сучасні тенденції інноваційного розвитку підприємств в умовах цифрової трансформації	439
Сахно Дмитро Сергійович Цифрова трансформація залізничного транспорту: проблеми інноватизації в умовах війни	442
Семенова Тетяна Валеріївна, Бабич Віталій Анатолійович Оцінка ефективності товарної політики виробничого підприємства	445
Семеновський Артем Анатолійович Соціально-політичні практики у вимірі урбаністично-просторових змін в Україні	448
Сербіна Тетяна Володимирівна Компоненти зовнішньоекономічної логістичної діяльності підприємств у період воєнного стану	451
Середюк Катерина Володимирівна Перспективи розвитку економічного механізму забезпечення соціальних гарантій у будівельній галузі	452
Симоненко Ростислав Михайлович, Шаулко Ярослав Володимирович, Шаулко Олексій Володимирович Цифрові інструменти для підвищення ефективності управління економікою	455
Скиба Ганна Іванівна Цифрова трансформація бухгалтерського обліку в контексті сталого розвитку	458
Скрипцов Святослав Валерійович Використання інновацій та цифрових технологій для зменшення харчових відходів	461
Сливка Оксана Андріївна Напрями діджиталізації управління персоналу організації	465
Слободенюк Арсеній Сергійович Інноваційна бізнес-модель: сутність, характеристики, переваги	468
Смоквина Валерій Віталійович, Мазуренко Владислав Петрович Цифрова трансформація бізнесу як інструмент забезпечення його економічної безпеки в кризових умовах	471
Соколенко Людмила Федорівна Інноваційні технології в аудиті в умовах воєнного стану	473
Сологуб Денис Едуардович, Скиба Ганна Іванівна Цифровізація бізнесу у світлі розвитку світового ринку інформаційних технологій: сучасні тренди та перспективи	475

ЦИФРОВА ТРАНСФОРМАЦІЯ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В КОНТЕКСТІ СТАЛОГО РОЗВИТКУ

Актуальність теми дослідження. Цифрова трансформація стала однією з найважливіших тенденцій сучасного світу, впливаючи на всі сфери економіки, зокрема й бухгалтерський облік. У цьому контексті важливим є розуміння, як цифровізація бухгалтерського обліку сприяє досягненню цілей сталого розвитку. Сталий розвиток включає економічну, екологічну та соціальну складові, і для його реалізації потрібні точні й прозорі фінансові дані. Впровадження цифрових технологій, таких як штучний інтелект, блокчейн, хмарні обчислення та аналітика великих даних, дозволяє підвищити ефективність бухгалтерського обліку, забезпечуючи доступ до релевантної інформації в реальному часі.

Цифрова трансформація також сприяє зниженню витрат, зменшенню помилок у бухгалтерському обліку, що позитивно впливає на прозорість і підзвітність. Це особливо важливо для компаній, які прагнуть впроваджувати практики сталого розвитку, забезпечуючи відповідність своїх фінансових операцій екологічним та соціальним стандартам. Отже, цифрова трансформація бухгалтерського обліку є невід’ємною складовою руху до сталого майбутнього, що робить цю тему дослідження надзвичайно актуальною.

Метою дослідження є аналіз впливу цифрової трансформації на бухгалтерський облік у контексті сталого розвитку, виявлення основних тенденцій та технологій, які сприяють підвищенню прозорості, ефективності та відповідальності в бухгалтерському обліку, а також визначення перспектив впровадження цифрових інновацій для досягнення цілей сталого розвитку.

Основні завдання дослідження включають:

- дослідити сутність та особливості цифрової трансформації бухгалтерського обліку;
- оцінити вплив цифрових технологій на процеси бухгалтерського обліку та їх значення для сталого розвитку;
- проаналізувати існуючі практики використання цифрових технологій у бухгалтерському обліку з метою забезпечення сталого розвитку;
- визначити основні виклики та переваги цифрової трансформації бухгалтерського обліку для підприємств;
- надати рекомендації щодо впровадження цифрових технологій у бухгалтерський облік з урахуванням принципів сталого розвитку.

Результати досліджень. Результати дослідження показали, що цифровізація бухгалтерського обліку має значний вплив на підвищення ефективності й прозорості фінансових процесів. Зокрема, застосування хмарних технологій дозволяє зберігати та обробляти великі обсяги фінансових даних у реальному часі, що покращує доступність та точність інформації для прийняття рішень. Це сприяє підвищенню оперативності та якості управлінських рішень, особливо в контексті досягнення цілей сталого розвитку.

Штучний інтелект і машинне навчання активно використовуються для автоматизації рутинних операцій, що дозволяє зменшити кількість людських помилок та оптимізувати процеси обліку. Завдяки аналітиці великих даних, компанії можуть краще оцінювати вплив своїх операцій на навколишнє середовище та суспільство, що допомагає в ухваленні більш екологічних та соціально відповідальних рішень[2; 3].

Основні аспекти цифрової трансформації бухгалтерського обліку представлені в таблиці. Таблиця містить докладний опис сучасних технологій, їх переваг, викликів, а також реальні приклади впровадження, що дозволяє глибше зрозуміти, як саме цифровізація впливає на облікові процеси.

Отже, з наведеного аналізу цифрових технологій у бухгалтерському обліку видно, що їх впровадження не тільки підвищує ефективність облікових процесів, але й сприяє досягненню цілей сталого розвитку. Автоматизація, хмарні рішення, штучний інтелект та блокчейн допомагають зменшити витрати, підвищити точність і прозорість даних, а також скоротити використання фізичних ресурсів, таких як папір і енергія. Однак ці технології також мають свої виклики, серед яких — початкові інвестиції, необхідність у навчанні персоналу, а також питання безпеки даних. Попри це, їхнє застосування є важливим кроком на шляху до побудови сталого бізнесу, який є більш прозорим та відповідальним перед суспільством [1].

Важливо підкреслити, що цифрові інструменти також сприяють досягненню цілей сталого розвитку. Використання таких технологій, як хмарні сервіси, автоматизовані системи обліку та блокчейн, не лише підвищує продуктивність і точність, але й сприяє екологічній стійкості. Завдяки цим рішенням підприємства можуть мінімізувати використання паперу, скоротити викиди CO₂ та більш ефективно розпоряджатися своїми ресурсами, що є невід'ємною частиною концепції сталого розвитку в умовах сучасного бізнес-середовища.

Важливу роль у контексті сталого розвитку відіграють також технології блокчейну, які забезпечують прозорість та незмінність фінансових записів. Це є важливим фактором для підвищення довіри з боку зацікавлених сторін, що особливо актуально для звітування про сталий розвиток та підтвердження відповідності екологічним стандартам.

Проте цифрова трансформація також супроводжується певними викликами, зокрема, питаннями кібербезпеки та необхідністю адаптації професійних знань бухгалтерів до нових технологій. Підприємства мають інвестувати в навчання та підвищення кваліфікації співробітників, щоб забезпечити ефективне використання нових технологій.

**Ключові елементи цифрової трансформації бухгалтерського обліку
з акцентом на сталий розвиток**

Цифрова технологія	Як сприяє сталому розвитку	Вигоди для бухгалтерського обліку	Екологічні та соціальні переваги	Виклики впровадження	Приклади реального використання
Автоматизація процесів	Зменшення використання паперових документів і підвищення ефективності	Підвищення точності обліку, зниження витрат, швидше закриття звітних періодів	Скорочення викидів вуглецю завдяки зменшенню потреби в фізичних документах та поїздках для погодження фінансових звітів	Початкові витрати на впровадження, навчання персоналу, опір змін	SAP і Oracle ERP-системи використовуються для автоматизації фінансових операцій у великих компаніях
Хмарні рішення	Оптимізація ресурсів за рахунок зменшення ІТ-інфраструктури на підприємствах	Доступ до фінансових даних з будь-якого місця, легке масштабування	Зниження енергоспоживання підприємств, скорочення кількості фізичних серверів	Питання безпеки даних, залежність від інтернет-з'єднання	Xero і QuickBooks пропонують хмарні рішення, які дозволяють компаніям зменшити ІТ-витрати і працювати в більш екологічних умовах
Штучний інтелект (ШІ)	Оптимізація ресурсів і підвищення ефективності за рахунок автоматизації складних рішень	Покращений фінансовий аналіз, виявлення ризиків, автоматизація процесів	Підвищення соціальної відповідальності шляхом поліпшення прозорості фінансової звітності та зниження ймовірності шахрайства	Висока вартість впровадження, необхідність у кваліфікованих спеціалістах, складність інтеграції	IBM Watson використовує ШІ для аналізу великих фінансових масивів та управління ризиками у великих компаніях
Блокчейн	Підвищення прозорості та надійності фінансових транзакцій, зменшення необхідності в зовнішніх аудитах	Незмінність даних, підвищення безпека транзакцій, автоматизація розумних контрактів	Забезпечення прозорості та безпеки, зменшення ризиків шахрайства і корупції	Технічна складність, потреба в масштабних змінах регуляції	Ripple використовує блокчейн для забезпечення міжнародних платіжних систем, сприяючи сталому фінансовому середовищу між банками

Висновки. Цифрова трансформація бухгалтерського обліку відкриває нові можливості для підтримки сталого розвитку шляхом підвищення ефективності, прозорості та підзвітності фінансових процесів. Використання цифрових технологій, таких як штучний інтелект, блокчейн та хмарні обчислення, сприяє зниженню витрат, зменшенню помилок та забезпеченню доступності фінансової інформації в реальному часі. Це дозволяє підприємствам краще оцінювати та зменшувати свій вплив на навколишнє середовище, дотримуючись принципів сталого розвитку.

Для успішної цифрової трансформації бухгалтерського обліку необхідно враховувати виклики, пов'язані з кібербезпекою та необхідністю постійного навчання бухгалтерів. Тільки за умови системного підходу до впровадження нових технологій можна досягти ефективної інтеграції принципів сталого розвитку в бізнес-процеси.

Література

1. Гуцаленко Л. В., Марчук У. О. Інтегрована звітність — концепції та парадигми обліку в досягненні цілей сталого розвитку. *Ефективна економіка*. 2021. № 7.
2. Макаренко І. О. Інтеграція сучасних видів та концепції бухгалтерського обліку для цілей сталого розвитку. *Фінансовий простір*. 2017. № 1 (25).
3. Назаренко І. М. Цифровізація як вектор модернізації системи бухгалтерського обліку. Бухгалтерський облік як наука: від основ до наукової картини світу: кол. монографія / за заг. ред. В. Я. Плаксієнка. Київ: Центр учбової л-ри, 2021. С. 196–208.

СКРИПЦОВ Святослав Валерійович

*здобувач третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти
“доктор філософії” (Phd)*

*Навчально-наукового інституту управління, економіки та бізнесу
Міжрегіональної Академії управління персоналом*

ВИКОРИСТАННЯ ІННОВАЦІЙ ТА ЦИФРОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ ДЛЯ ЗМЕНШЕННЯ ХАРЧОВИХ ВІДХОДІВ

Харчування має важливе значення для виживання людей на планеті, однак, парадоксом нашого часу є харчові відходи: у той час як мільйони людей голодують, величезна кількість їжі втрачається або витрачається по всьому ланцюжку постачання — від ферми до столу. Відповідно до звіту ООН, майже третина всієї їжі, яку ми виробляємо, викидається. Домогосподарства витрачають щоденно понад 1 млрд. кг їстівних продуктів, що еквівалентно 1,3 прийомам їжі щодня для кожного у світі, який страждає від голоду У той час як приблизно 735 мільйонів людей у всьому світі голодують, втрати їжі та відходи утворюють 8–10 % парникових газів і є гарячою точкою метану [1].